122RUBRICAS _

. ATA DA REUNIAO DE 11/1/2024
&

ATA NÚMERO UM DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA,

REALIZADA NO DIA ONZE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. ----------------------

Aos onze dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, nesta Vila de Sabrosa teve

lugar, pelas dezasseis horas e trinta minutos, a primeira reunião da Câmara Municipal de

Sabrosa, presidida pela Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa, Maria Helena Marques

Pinto da Lapa, sendo secretariada pelo Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível

Administrativa, Financeira e Patrimonial, Manuel João Areias Peixoto, na sala de reuniões no

edifício principal do Município.

Estiveram também presentes o Vice-Presidente, Martinho Barrias Gonçalves e os Vereadores

António Augusto Marques Ferreira de Araújo, Mário Augusto dos Santos Varela e António

Gilberto Regas Correia.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA:

A Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa abriu a reunião do órgão executivo

cumprimentando todos os presentes,

De seguida distribuiu os convites enviados pela CIMDOURO para a Gala de Encerramento da

Cidade Europeia do Vinho 2023 (dois mil e vinte e três), que irá ocorrer em Sernancelhe, no dia

13 (treze) de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro). Informou ainda que a Câmara Municipal

disponibilizou transporte para quem esteja interessado. -----------------------------------------------------

Posteriormente, deu nota que está a ser elaborada uma proposta, a ser presente na próxima

reunião de Câmara, sobre uma comparticipação às faturas dos consumos de água, saneamento

e resíduos no valor de até €500,00 (quinhentos euros), pelos contratos efetuados pelas Juntas

de Freguesia junto da ADIN, relativos aos pontos de consumo nos cemitérios, bebedouros e

fontana'rios públicos.

O Vereador Mário Varela perguntou qual foi o valor do saldo orçamental a 31 (trinta e um) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três).

No uso da palavra, autorizado pela Presidente da Câmara Municipal, o Chefe de Divisão da

Unidade Orgânica Flexível Administrativa, Financeira e Patrimonial, João Areias, informou que o

valor era de €306.881,83 (trezentos e seis mil, oitocentos e oitenta e um euros e oitenta e três

cêntimos).

O Vereador Mário Varela referiu que, considerando o valor do mesmo, €306.000,00, ao invés de

se esbanjarem dezenas de milhares de euros com a realização de eventos de pura propaganda

politica e promoção pessoal e na atribuição de mordomias a alguns funcionários do Município

sem qualquer critério de meritocracia, baseando-se apenas em fatores de simpatia politica

estabelecidos pela Presidente do Executivo, justifica-se plenamente que parte significativa deste

saldo se destine a apoiar financeiramente algumas Instituições da Área Social do nosso

Concelho, nomeadamente: Associação Centro de Dia S. Pedro de Celeirós, Santa Casa da

Misericórdia de Sabrosa, Associação Miguel Torga São Martinho de Anta. Tudo, tendo em

conta, os graves problemas financeiros que as mesmas apresentam e o trabalho meritório que

executam diariamente em prol e benefício dos nossos idosos, e ainda o facto de não serem

lu.

RUBRICAS 123

GIA/IL»— ATA DA REUNIÃO DE 11/1/2024

devidamente apoiadas pelo Município de Sabrosa, contrariando desta forma aquilo que são a

generalidade dos apoios concedidos, nesta área, na grande maioria dos Concelhos do nosso

Distrito.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

1. ASSUNTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA: -

1.1 - Presente a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 14 (catorze) de dezembro

de 2023 (dois mil e vinte e três).

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, a ata acima mencionada, não participando na

votação o Vereador Mário Varela e a Presidente da Câmara Municipal, por não terem estado

presentes na reunião.

1.2 - Presente a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 28 (vinte e oito) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três).

Deliberação: Aprovada, por maioria, a ata acima mencionada, com o voto contra do Vereador

Mário Varela e não participando na votação o Vereador Antônio Araújo, por não ter estado

presente na reunião.

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Não aprovo

o documento, considerando o seguinte: 1o O documento não corresponde, em alguns dos seus

pontos, ao que de essencial se passou na Reunião do Executivo, seja em termos de discussão

ou declarações proferidas, todas as minhas intervenções são devidamente verbalizadas e

enviadas aos serviços em formato digital, para inserção em Ata, não admitindo, enquanto

Vereador, que as mesmas sejam adulteradas, descontextualizadas ou omitidas, aditando ainda

à mesma, declarações que nunca foram proferidas, factos absolutamente ilegais e a todos os

níveis condenáveis, que lamentavelmente se têm vindo a tornar uma prática corrente, no que à

elaboração das Atas das Reuniões de Câmara diz respeito. 2o- Contrariando o estipulado

legalmente, e seguindo indicações expressas da Sra Presidente do Executivo, o Secretário não

procedeu à leitura da Ata antes da sua apreciação pelos membros do Órgão. 3o — O não

cumprimento por parte do Município de Sabrosa, na pessoa da sua Presidente do Executivo, do

estipulado no Estatuto do Direito de Oposição, enquanto Vereador do Executivo eleito de forma

democrática, não possuo qualquer tipo de apoio para o exercício das minhas funções, seja

administrativo ou a nivel de instalações e equipamento. 4o — O exposto na minha intervenção

efetuada em Reunião do Executivo de 24/02/2022, no Período Antes da Ordem do Dia. ————————————

2. PRESIDENCIA:

Sem assuntos.

3. UNIDADE ORGÃNICA FLEXIVEL ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL: ------

3.1 - Presente informação n.o138l24 da UOF AFP datada de 5 (cinco) de janeiro de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Resumo do diário de tesouraria n.o4,

referente ao dia 5 (cinco) de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o saldo orçamental

de €1 70.473,14 (cento e setenta mil, quatrocentos e setenta e três euros e catorze cêntimos). ---

Deliberação: Tomado conhecimento.

RUBRICAS [24

(“MTA DA REUNIÃO DE 11/1/2024

3.2 - Presente informação n,o143l24 da UOF AFP datada de 8 (oito) de janeiro de 2024 (dois

mil e vime e quatro), reterente ao assunto: Montante máximo a despender com encargos

relativos a trabalhadores -- -——-- ----------------

Deliberação: Aprovado por maioria, com a abstenção do Vereador Mário Varela, o montante

máximo a despender com encargos relativos aos trabalhadores para o ano de 2024 (dois mil e

vinte e quatro). -------------------- -- ----

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto:

Relativamente a este assunto, considerando a não prestação de esclarecimentos e entrega de

documentos devidamente solicitados e requeridos. por mim enquanto Vereador.

democraticamente eleito, e atendendo ainda, a que o Orçamento Municipal para 2024, não foi

de forma prévra à sua aprovação, colocado à consideração e apreciação dos Membros do

Executivo para recolha de contributos, deve a Presidente, assumir na integra todas as

responsabilidades do ponto de vista legal ou outras, pela boa gestão do mesmo, contando com

a solidariedade de quem aprovou a Proposta de Delegação de Competêncras da Câmara

Municipal de Sabrosa. na sua Presidente do Executivo, tudo conforme deliberado e votação tida

em Reunião do Órgão efetuada em 19/05/2022, no Ponto 3.3 da sua Ordem de Trabalhos,

Acrescento ainda, que a não atribuição de prémios de desempenho em 2024. conlorme

proposto, é absolutamente inaceitável, considerando a necessidade de premiar de alguma iorrna

aqueles que no desempenho das suas funções se distinguem dos demais, observados e

justificados que sejam criterios de meritocracia e dedicação à causa pública. que o justifiquem. --

4. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE OBRAS, SERVIÇOS E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO: .... .....

4,1 - Presente requerimento n,a466/23/23 da UOF OSOT datada de 29 (vinte e nove) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de alteração ao lote

nas do Alvará de Loteamento n.o3/79, de 31/05/1979, localizado na Rua da Cerdceira, em

Fermentões, freguesia de Paços. ... ___

Deliberação: Aprovado, por unanimidade. conceder a alteração do lote n.o5 do alvará do

loteamento acima referido, de acordo com a informação técnica.

Usou da palavra o Vereador Mário Varela. proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com Informação técnica presente. ---

4.2 - Presente informação n.o11970/23/23 da UOF OSOT datada de 28 (vinte e oito) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Exposição de-

—sobre Sinalização EN322 — Paços — Sabrosa — Vila Real junto ao

Café/Snack Bar “0 Forno" em Paços

Discussão do assunto: A Presidente da Câmara Municipal, solicitou ao Vereador Antônio

Araújo que esclarecesse este assunto, uma vez que é do seu pelouro. -- --

O Vereador Antônio Araújo inlormou que deu entrada uma carta do Sr. —

. dono do Café. localizado na Rua do Ermo. junto a estrada EN 322 em Paços, solicitando

um sinal para cargas e descargas e um local de estacionamento Junto a este, Os serviços

RUBRICAS 125

art/WN, ATA DA REUNIÃO DE 11/1/2024

sugerem que seja colocado o sinal para cargas e descargas na Rua do Ermo, não havendo a

possibilidade de ser criado um local de estacionamento, uma vez que o café está junto a estrada

Nacional, sendo impossível cumprir as distâncias mínimas exigidas por lei. ----------------------------

O Vereador Mário Varela referiu que, ultimamente existe uma proliferação de passadeiras das

quais algumas se justificam outras não. Quanto a este assunto a proposta apresentada pelos

serviços não vem ao encontro da necessidade do munícipe, uma vez que a rua onde indicam

para a colocação do sinal não tem saída direta para a Estrada Nacional, sendo pertinente a sua

exposição quanto à passadeira dado que esta foi colocada junto ao estacionamento.

O Vereador António Araújo disse que naquele local nunca existiu nenhum estacionamento, mas

sim um sinal de proibição de estacionar exceto para cargas e descargas. Quanto às passadeiras

colocadas recentemente disse que todas foram alvo de discussão e aprovação em reuniões do

Executivo Municipal.

Deliberação: Aprovado por maioria com a abstenção dos Vereadores Mário Varela e António

Correia, a colocação, na Rua do Ermo em Paços, de um sinal de proibição estacionar exceto

cargas e descargas. Quanto ao lugar de estacionamento, não autorizar a criação deste, uma vez

que não é possível cumprir as distâncias exigidas por lei. ——————————————————————————————————————————————————

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: A

informação presente e a ser apreciada não permite uma razoável apreciação deste assunto. -----

4.3 - Presente informação n.o125l24 da UOF OSOT datada de 5 (cinco) de dezembro de

2024 (dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Auto de vistoria e medição de

trabalhos quarta situação mensal, no valor de €127.502,18 (cento e vinte e sete mil quinhentos e

dois euros e dezoito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, da empreitada

"Mobilidade Urbana Sustentável da Aldeia Vinhateira de Celeirós do Douro", adjudicada à firma

Pavimentações — António Rodrigues da Silva & Filhos, Lda., pelo valor de €367.355,03 (trezentos

e sessenta e sete mil trezentos e cinquenta e cinco euros e três cêntimos), acrescido de IVA à

taxa legal em vigor.

Deliberação: Aprovado por maioria, com a abstenção do Vereador Mário Varela, o auto de

vistoria acima mencionado, de acordo com a informação técnica, bem como autorizar o

respetivo pagamento.

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto:

Relativamente a este projeto, nunca foi o mesmo, colocado de forma prévia à consideração e

apreciação dos Membros do Executivo em sede própria, para conhecimento e recolha de

contributos, como tal, deve a Presidente assumir na íntegra todas as responsabilidades do ponto

de vista legal ou outras, pela boa execução e gestão desta empreitada, seja em termos físicos,

administrativos ou financeiros, contando com a solidariedade de quem aprovou a Proposta de

Delegação de Competências da Câmara Municipal de Sabrosa, na sua Presidente do Executivo,

tudo conforme deliberado e votação tida em Reunião do Órgão efetuada em 19/05/2022, no

Ponto 3.3 da sua Ordem de Trabalhos.

4.4 - Presente informação n.o14005l23 da UOF OSOT datada de 4 (quatro) de janeiro de

RUBRICAS _ 126

i,N “ i ATA DA REUNIAO DE 11/1/2024

2024 (dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Candidatura para atribuição de apoio *
no âmbito do Regulamento Municipal de Apoio à Esterilização de Animes de Companhia, a

Discussão do assunto: O Vereador António Correia perguntou qual o valor das eslerilizações

ao abrigo do protocolo com a Associação Patinhas de Sabrosa.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €100,00 (cem euros),

por comparticipação na esterilização de um canideo. de acordo com o Regulamento Municipal

de Apoio à Esterilização de Animais de Companhia, após o devido cabimento e compromisso. --—

Usou da palavra o Vereador Mario Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com iniormação técnica presente. —-

4.5 — Presente requerimento n.o463/23 da UOF OSOT datada de 5 (cinco) de janeiro de 2024

(dois mil e vinte e quatro). referente ao assunto: Nova Quinta do Sagrado. S A, declaração

de caducidade do ato de aprovação do projeto de arquitetura por falta de apresentação dos

projetos de especialidades, a que respeita o pedido de licenciamento para construção de um

edifício destinado a armazém industrial, a implantar no lote n.o30 na Área de Acolhimento

Empresarial de Sabrosa. ----- ___

Deliberação: Aprovado, por maioria, com a abstenção do Vereador Mário Varela, declarar a

caducidade do ato de aprovação do projeto de arquitetura por falta de apresentação dos projetos

de especialidades -— -—--

Usou da palavra o Vereador Mário Varela. proferindo a seguinte declaração de voto:

Considerando a importância do processo de atribuição dos lotes da Área de Acolhimento

Empresarial de Sabrosa, e para conhecer todas as particularidades do mesmo, solicitei ao

técnico Fabio Mourão, no dia 25/05/2022, o agendamento de uma reunião de trabalho com o

Chefe de Serviços da UOF/DEL, aguardo até hoje que a data me seja indicada e os

esclarecimentos deVidamente prestados. sendo que na ausência destes. deve a Presidente do

Executivo. assumir toda a responsabilidade pela boa gestão e conclusão do mesmo, ou de

outros assuntos que com este estejam relacionados, como e' o caso presente. --—

5. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE DESEMVOLVIMENTO e EMPREENDEDORISMO

LOCAL —< ----- --

5.1 - Presente informação n.o136l24 da UDF DEL datada de 5 (cinco) de janeiro de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Prorrogação da autorização de

funcionamento do Gabinete de Inserção Proiissional — GIP.

Deliberação: Tomado conhecimento. ........_....

6. UNIDADE ORGANICA FLEXÍVEL DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

Sem assuntos. ------- ....... ..... ____

7. GABINETE DE PROTEÇÃO CIVIL E FLORESYAL: -

Sem assuntos. .......... _,

B. DIVERSOS: --- ..... .....

8.1 - Presente oficio da Associação Clube de Caça de São Martinho de Anta, datado de 16

LU

RUBRlCAS _ 127

ATA DA REUNIAO DE 11/1/2024

(dezasseis) de junho de 2023 (dois mil e vinte e três), com registo n.o3464-23, referente ao

assunto: Pedido de apoio financeiro.

O Vice-Presidente não participou na votação, dando-se como impedido de acordo com o artigo

69.o e 70.o, do Código do Procedimento Administrativo, 0 Decreto—Lei n.o4/2015, de 7 de janeiro,

na sua atual redação.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de até €2.500,00 (dois mil

e quinhentos euros), de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios, após

o devido cabimento e compromisso.

9. ASSUNTOS EM MÃO

Sem assuntos.

Encerramento:

Depois de lida foi deliberado, por maioria, com o voto contra do Vereador Mário Varela, aprovar

em minuta todas as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução imediata, ao

abrigo do disposto no n.o3, do artigo 57.o do Anexo I, da Lei n.o75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação.

Sendo 17:30 horas, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que eu, Manuel

João Areias Peixoto, Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível Administrativa, Financeira

e Patrimonial, a redigi e subscrevi.

MLM b» & L.A.-

NIMH/l -
. W